



CAMBRIAN PUBLIC SCHOOL KANKE ROAD RANCHI

Class – VIII (Session 2026-27)

LEARNING PLAN OUTCOMES

Subject: English

S. No.	Month	Chapter/Unit Name	Learning Outcomes
1	April	Macavity: The Mystery Cat Luck The Lady, or the Tiger Noun Pronoun, Adjective, Determiners, Article, Formal Letter, Paragraph Writing	- Identify and analyse characters, themes, and literary devices in prose and poetry. - Create and present imaginative stories through PPT-based design thinking activities. - Apply the correct usage of nouns, pronouns, adjectives, articles, and determiners in oral and written communication. - Draft formal letters and structured paragraphs using appropriate format, vocabulary, and grammar.
May	May	If, I Have a Dream, Verbs, Agreement of Subject and Verb.	- Explain the values of determination, leadership, and confidence reflected in literary texts. - Apply different forms of verbs and subject-verb agreement accurately in contextual exercises. - Develop communication and presentation skills through recitation, discussion, and classroom interaction.
3	June	The Postmaster, Night of the Scorpion, Non-Finite Verbs, Modals	- Analyse emotions, relationships, and cultural values presented in prose and poetry. - Differentiate between types of non-finite verbs and apply modals appropriately in sentences. - Interpret poetic imagery and express personal responses creatively.
4	July	All You Need is Paper, Present Tense, Past Tense, Future Tense, Adverbs	- Apply tenses correctly while speaking and writing in real-life contexts. - Use adverbs effectively to enhance clarity and expression in sentences. - Demonstrate creativity and procedural understanding through paper craft and activity-based learning tasks. - Develop problem-solving and collaborative learning skills during experiential activities.
5	August	The Cherry Tree, Preposition, Conjunction, Report Writing	Explain themes of patience, growth, and environmental awareness from the lesson.

			• Apply prepositions and conjunctions accurately to construct meaningful and coherent sentences. • Prepare factual and organised reports based on events, observations, and activities. • Strengthen analytical and writing skills through practical assignments.
6	October	The Last Leaf, The Child's Story, Direct and Indirect Speech, Active and Passive Voice, Phrases and Clauses, Punctuation, Notice Writing	• Compare themes of hope, sacrifice, and childhood experiences in literary texts. • Transform sentences correctly between direct-indirect speech and active-passive voice. • Identify phrases and clauses and apply punctuation rules effectively in writing tasks. • Draft notices for school events using proper format, concise language, and relevant details.
7	November	Stopping by Woods on a Snowy Evening, A Hero, Animal Farm, Relative Clause, Sentence, Conditional Sentence, Advertisement	• Interpret poetic themes, symbolism, and character traits critically. • Apply relative clauses and conditional sentences accurately in contextual writing tasks. • Create attractive and informative advertisements using persuasive language and visual appeal. • Develop inferential and evaluative thinking through discussion-based activities.
8	December	Ode to Autumn, The Storyteller, Lotus, Transformation of Sentence, Synthesis of Sentence, Email Writing	• Analyses poetic imagery, tone, and narrative techniques in literary texts. • Transform and synthesise sentences while maintaining meaning and grammatical accuracy. • Compose formal and informal emails using appropriate structure and language. • Express ideas creatively and confidently through experiential writing activities.
9	January	The Tempest, Idioms and Phrasal Verbs, Words: A Mixed Bag	• Explain plot, characters, and moral values from dramatic texts. • Apply idioms and phrasal verbs effectively in spoken and written communication. • Enhance vocabulary and language skills through contextual and activity-based exercises. • Evaluate situations and characters critically through collaborative discussions and role play.

Subject: Hindi

क्रम संख्या	महीना	अध्याय	अधिगम प्रतिफल
1	अप्रैल	पाठ्य पुस्तक - 1. निश्छल भाव	- निश्छलता, प्रेम एवं सरलता के महत्व को समझ सकेंगे। - अपने जीवन में निश्छल व्यवहार अपनाने के लिए प्रेरित होंगे।
		2. अजीज का सपना	- सपनों, परिश्रम एवं आत्मविश्वास के महत्व को समझ सकेंगे। - अपने जीवन में लक्ष्य निर्धारित कर उन्हें प्राप्त करने के लिए प्रेरित होंगे।
		व्याकरण - 1. भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण	- भाषा, लिपि, बोली एवं व्याकरण के अर्थ को समझ सकेंगे। - दैनिक जीवन में सही भाषा एवं व्याकरण का प्रयोग कर सकेंगे।
		2. वर्ण विचार	- स्वर एवं व्यंजन वर्णों की पहचान कर सकेंगे। - उच्चारण के आधार पर वर्णों का सही प्रयोग कर सकेंगे।
		3. संधि (स्वर संधि)	- संधि के नियमों का सही प्रयोग कर सकेंगे। - शुद्ध शब्द निर्माण में संधि का उपयोग कर सकेंगे।
2	मई	पाठ्य पुस्तक - 3. सत्साहसी	- साहस, आत्मविश्वास एवं दृढ़ निश्चय के महत्व को जान सकेंगे। - पाठ के मुख्य पात्रों एवं घटनाओं का वर्णन कर सकेंगे।
		व्याकरण - 19. शब्द-भंडार	- नए शब्दों का अर्थ एवं सही प्रयोग सीख सकेंगे। - पर्यायवाची, विलोम एवं समानार्थी शब्दों की पहचान कर सकेंगे।
3	जून	4. वरदान	- पाठ में निहित नैतिक मूल्यों की पहचान कर सकेंगे। - सद्गुणों एवं सकारात्मक सोच को अपने जीवन में अपनाने के लिए प्रेरित होंगे।
		5. पुरुषार्थ और संलग्नता	- पुरुषार्थ, परिश्रम एवं लगन के महत्व को जान सकेंगे। - जीवन में लक्ष्य प्राप्ति हेतु निरंतर प्रयास की आवश्यकता समझ सकेंगे।
		व्याकरण - 4. शब्द-विचार	शुद्ध भाषा एवं व्याकरण के महत्व को समझ सकेंगे।

			अपने बोलचाल एवं लेखन कौशल में सुधार कर सकेंगे।
		5. उपसर्ग	- उपसर्ग जोड़कर नए शब्द बना सकेंगे। - उपसर्ग के प्रयोग से शब्दों के अर्थ में होने वाले परिवर्तन को समझ सकेंगे।
		6. प्रत्यय	- प्रत्यय जोड़कर नए शब्द बना सकेंगे। - प्रत्यय के प्रयोग से शब्दों के अर्थ में होने वाले परिवर्तन को समझ सकेंगे।
		25. पत्र-लेखन	- औपचारिक एवं अनौपचारिक पत्रों में अंतर स्पष्ट कर सकेंगे। - पत्र के विभिन्न भागों की पहचान कर सकेंगे।
4	जुलाई	6. लंच बॉक्स	- साझा करने, सहयोग एवं प्रेम के महत्व को समझ सकेंगे। - अच्छे व्यवहार एवं सामाजिक मूल्यों को अपने जीवन में अपनाने के लिए प्रेरित होंगे।
		7. कलाम की आत्मकथा	- परिश्रम, अनुशासन एवं आत्मविश्वास के महत्व को समझ सकेंगे। - अपने जीवन में लक्ष्य निर्धारित कर उन्हें प्राप्त करने के लिए प्रेरित होंगे।
		8. जलियाँवाला बाग में बसंत	- देशभक्ति, बलिदान एवं राष्ट्रीय चेतना के मूल्यों को अपने जीवन से जोड़कर स्पष्ट कर सकेंगे। - रचनात्मक अभिव्यक्ति प्रस्तुत कर सकेंगे।
		व्याकरण - 8. संज्ञा	- वाक्यों में प्रयुक्त संज्ञा शब्दों को पहचानकर उनका सही प्रयोग कर सकेंगे। - संज्ञा के प्रकार स्पष्ट कर सकेंगे।
		22. मुहावरे	- मुहावरों एवं सामान्य वाक्यों के बीच अंतर स्पष्ट कर सकेंगे। - उपयुक्त मुहावरों का प्रयोग कर सकेंगे।
		26. संवाद-लेखन	- दिए गए विषय के अनुसार प्रभावी संवाद लिख सकेंगे। - उचित भाषा एवं विराम-चिह्नों का प्रयोग कर सकेंगे।
		27. विज्ञापन-लेखन	- विभिन्न प्रकार के विज्ञापनों का विश्लेषण कर सकेंगे। - आकर्षक एवं प्रभावशाली विज्ञापन तैयार कर सकेंगे।
5	अगस्त	9. सदाचार का तावीज	ईमानदारी, अनुशासन एवं अच्छे व्यवहार के महत्व को समझ सकेंगे।

			नैतिक व्यवहार का व्यावहारिक अनुभव प्राप्त कर सकेंगे।
		10. जहाँनारा	- ऐतिहासिक घटनाओं एवं पात्रों का विश्लेषण कर सकेंगे। - सेवा-भाव एवं पारिवारिक मूल्यों को समझ सकेंगे।
		व्याकरण - 9. लिंग	- पुल्लिंग एवं स्त्रीलिंग शब्दों का सही वर्गीकरण कर सकेंगे। - वाक्यों में लिंग के अनुसार शब्दों का शुद्ध प्रयोग कर सकेंगे।
		10. वचन	- एकवचन एवं बहुवचन में रूपांतरण कर सकेंगे। - वचन के अनुसार शब्दों एवं क्रियाओं का प्रयोग कर सकेंगे।
		23. अनुच्छेद-लेखन	- अनुच्छेद-लेखन की संरचना समझ सकेंगे। - उचित शब्दावली एवं व्याकरण का प्रयोग कर सकेंगे।
		27. अपठित बोध (गद्यांश-पद्यांश)	- गद्यांश एवं पद्यांश का मुख्य भाव समझ सकेंगे। - प्रश्नों के उत्तर स्पष्ट रूप में लिख सकेंगे।
		कला समेकित अधिगम *झारखंड तथा तेलंगाना की जनजातीय कला एवं संस्कृति पर पोस्टर निर्माण	- झारखंड तथा तेलंगाना की संस्कृति एवं जनजातीय कला को समझ पाएँगे। - विद्यार्थियों में रचनात्मकता एवं चित्रकला कौशल विकसित होगा। - संप्रेषण एवं प्रस्तुतीकरण कौशल में वृद्धि होगी। - स्थानीय संस्कृति के प्रति सम्मान की भावना विकसित करेंगे।
6	सितंबर	Revision + Half Yearly Exam	- अर्धवार्षिक पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति कर सकेंगे। - सीखे गए विषयों का विश्लेषण एवं मूल्यांकन कर सकेंगे।
7	अक्टूबर	11. तीर्थयात्रा	- पाठ का भावार्थ समझकर तीर्थयात्रा के उद्देश्य एवं महत्व की पहचान कर सकेंगे। - पाठ में वर्णित घटनाओं, पात्रों एवं अनुभवों का विश्लेषण कर सकेंगे। - भारतीय संस्कृति, परंपराओं एवं धार्मिक स्थलों के महत्व को स्पष्ट कर सकेंगे।

		12. अमृत-मोती	- नैतिक मूल्यों, मानवीय संवेदनाओं एवं जीवनोपयोगी शिक्षाओं को अपने जीवन से जोड़कर स्पष्ट कर सकेंगे। - पाठ का शुद्ध उच्चारण एवं उचित भावाभिव्यक्ति के साथ वाचन कर सकेंगे।
		13. ऋण-जंजाल	- पाठ में वर्णित सामाजिक एवं आर्थिक परिस्थितियों का विश्लेषण कर सकेंगे। - ऋण के कारणों एवं उसके दुष्परिणामों को अपने परिवेश से जोड़कर स्पष्ट कर सकेंगे। - आर्थिक जागरूकता, बचत एवं जिम्मेदारी के महत्व को समझकर उसका अनुप्रयोग कर सकेंगे।
		व्याकरण - 3. संधि (स्वर, व्यंजन, विसर्ग)	- स्वर संधि, व्यंजन संधि एवं विसर्ग संधि के उदाहरणों का वर्गीकरण कर सकेंगे। - संधि-विच्छेद एवं संधि-निर्माण सही रूप में कर सकेंगे। - वाक्यों एवं शब्दों में प्रयुक्त संधि शब्दों की पहचान कर सकेंगे।
		11. कारक	- वाक्यों में प्रयुक्त विभिन्न कारकों एवं उनके चिह्नों का सही वर्गीकरण कर सकेंगे। - कर्ता, कर्म, करण, संप्रदान, अपादान, संबंध, अधिकरण एवं संबोधन कारक का सही प्रयोग कर सकेंगे।
		12. सर्वनाम	- वाक्यों में प्रयुक्त सर्वनाम शब्दों का सही वर्गीकरण कर सकेंगे। - पुरुषवाचक, निश्चयवाचक, अनिश्चयवाचक, संबंधवाचक एवं प्रश्नवाचक सर्वनामों का सही प्रयोग कर सकेंगे। - संज्ञा के स्थान पर उपयुक्त सर्वनाम का प्रयोग कर भाषा को प्रभावी बना सकेंगे।
8	नवंबर	14. सती सावित्री	- पाठ का भावार्थ समझकर सावित्री के चरित्र एवं आदर्शों की पहचान कर सकेंगे। - पाठ में वर्णित घटनाओं एवं पात्रों का विश्लेषण कर सकेंगे। - साहस, निष्ठा, धैर्य एवं पारिवारिक मूल्यों के महत्व को अपने जीवन से जोड़कर स्पष्ट कर सकेंगे।
		15. मेरे साथी	पाठ का भावार्थ समझकर मित्रता एवं सहयोग के महत्व की पहचान कर सकेंगे।

			- पाठ में वर्णित पात्रों एवं घटनाओं का विश्लेषण कर सकेंगे। - मित्रता, सहयोग, सहानुभूति एवं टीम-भावना जैसे मूल्यों को अपने जीवन से जोड़कर स्पष्ट कर सकेंगे।
		व्याकरण - 13. विशेषण	- वाक्यों में प्रयुक्त विशेषण शब्दों का सही वर्गीकरण कर सकेंगे। - गुणवाचक, संख्यावाचक, परिमाणवाचक एवं संकेतवाचक विशेषणों का सही प्रयोग कर सकेंगे। - संज्ञा एवं सर्वनाम की विशेषता बताने वाले शब्दों की पहचान कर सकेंगे।
		14. क्रिया	- वाक्यों में प्रयुक्त क्रिया शब्दों का सही वर्गीकरण कर सकेंगे। - सकर्मक एवं अकर्मक क्रियाओं का सही प्रयोग कर सकेंगे। - काल एवं कर्ता के अनुसार क्रियाओं का शुद्ध प्रयोग कर सकेंगे। - दैनिक जीवन के संवादों एवं लेखन में क्रिया का प्रभावी अनुप्रयोग कर सकेंगे।
		25. पत्र-लेखन	- औपचारिक एवं अनौपचारिक पत्रों में अंतर स्पष्ट कर सकेंगे। - दिए गए विषय के अनुसार उचित भाषा एवं शैली में पत्र लिख सकेंगे। - पत्र में सही प्रारूप, संबोधन, विषय एवं समापन का प्रयोग कर सकेंगे।
9	दिसंबर	16. न्यूयॉर्क की झलक	- न्यूयॉर्क की संस्कृति, जीवनशैली और विशेषताओं का वर्णन कर सकेंगे। - विश्व के प्रसिद्ध शहरों के बारे में सामान्य जानकारी प्राप्त कर सकेंगे। - अपने विचारों को सरल एवं प्रभावशाली भाषा में व्यक्त कर सकेंगे।
		17. क्या निराश हुआ जाए?	- कठिन परिस्थितियों में सकारात्मक सोच अपनाने की प्रेरणा प्राप्त करेंगे। - अपने विचारों को मौखिक एवं लिखित रूप में व्यक्त कर सकेंगे। - जीवन में आत्मविश्वास और धैर्य के महत्व को समझ सकेंगे।
		व्याकरण - 15. काल	काल के भेदों (वर्तमान, भूत, भविष्य) की पहचान कर सकेंगे।

			वाक्यों में प्रयुक्त काल का सही निर्धारण कर सकेंगे।
		16. अव्यय	- अव्यय के विभिन्न भेदों का ज्ञान प्राप्त कर सकेंगे। - वाक्यों में अव्यय का सही प्रयोग कर सकेंगे।
		17. पद-परिचय	- वाक्य में शब्दों के पद एवं उनके प्रकार की पहचान कर सकेंगे। - संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया आदि का पद-परिचय कर सकेंगे। - व्याकरणिक नियमों के आधार पर सही पद-परिचय लिख सकेंगे।
		22. लोकोक्तियाँ	- लोकोक्तियों का सही संदर्भ में प्रयोग कर सकेंगे। - भाषा को प्रभावशाली एवं रोचक बनाने में लोकोक्तियों के महत्व को समझ सकेंगे।
		26. संवाद-लेखन	- उचित भाषा एवं शैली में संवाद लिख सकेंगे। - दैनिक जीवन की परिस्थितियों पर आधारित संवाद तैयार कर सकेंगे। - संवाद में भाव, विचार एवं अभिव्यक्ति को प्रभावी ढंग से प्रस्तुत कर सकेंगे।
		27. विज्ञापन-लेखन	- आकर्षक एवं प्रभावशाली विज्ञापन तैयार कर सकेंगे। - विज्ञापन में उपयुक्त भाषा एवं शैली का प्रयोग कर सकेंगे।
10	जनवरी	18. देशप्रेम के दाम	- देशप्रेम एवं राष्ट्रभक्ति के महत्व को समझ सकेंगे। - देश के प्रति अपने कर्तव्यों एवं जिम्मेदारियों को समझ सकेंगे। - मौखिक एवं लिखित अभिव्यक्ति कौशल का विकास कर सकेंगे।
		19. महायज्ञ	- यज्ञ, त्याग एवं सहयोग के महत्व को समझ सकेंगे। - नैतिक मूल्यों एवं सामाजिक उत्तरदायित्व के प्रति जागरूक होंगे।
		20. पुस्तक कीट	- पुस्तक-पठन के महत्व को समझ सकेंगे। - पाठ के मुख्य विचार एवं संदेश की पहचान कर सकेंगे। - नए शब्दों के अर्थ एवं उनका प्रयोग सीख सकेंगे।

		व्याकरण - 18. विराम चिह्न	• वाक्यों में उचित विराम-चिह्नों का सही प्रयोग कर सकेंगे। • लिखित भाषा को स्पष्ट एवं प्रभावशाली बना सकेंगे। • पढ़ने एवं लिखने के कौशल में शुद्धता विकसित कर सकेंगे।
		19. शब्द-भंडार	• अपने शब्द-भंडार में वृद्धि कर सकेंगे। • समानार्थी, विलोम एवं अनेक अर्थ वाले शब्दों की पहचान कर सकेंगे। • लिखित एवं मौखिक अभिव्यक्ति को अधिक प्रभावशाली बना सकेंगे।
		20. वाक्य-विचार	• शुद्ध एवं अशुद्ध वाक्यों की पहचान कर सकेंगे। • वाक्य के अंगों एवं संरचना को समझ सकेंगे। • विभिन्न प्रकार के वाक्य बना सकेंगे।
		28. अपठित बोध (गद्यांश-पद्यांश)	• अपठित गद्यांश एवं पद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़कर समझ सकेंगे। • पठन कौशल एवं समझने की क्षमता का विकास कर सकेंगे। • तार्किक एवं विश्लेषणात्मक सोच विकसित कर सकेंगे।
		पुनरावृत्ति विषय भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण; वर्ण विचार; संधि (स्वर संधि); संवाद-लेखन; विज्ञापन-लेखन; पत्र-लेखन	• संवाद-लेखन, विज्ञापन-लेखन एवं पत्र-लेखन की विधियों का अभ्यास कर सकेंगे। • व्याकरणिक नियमों के आधार पर शुद्ध भाषा का प्रयोग कर सकेंगे। • रचनात्मक एवं प्रभावशाली लेखन कौशल का विकास कर सकेंगे। • लिखित एवं मौखिक अभिव्यक्ति में आत्मविश्वास प्राप्त कर सकेंगे। • सीखे गए विषयों का दैनिक जीवन में उचित प्रयोग कर सकेंगे।
11	फरवरी - मार्च	Revision + Annual Exam (Syllabus from October to January)	• पूरे वर्ष पढ़ाए गए विषयों की समझ प्रदर्शित कर सकेंगे। • भाषा, व्याकरण, पठन एवं लेखन कौशल का समुचित प्रयोग कर सकेंगे। • आत्मविश्वास के साथ परीक्षा में अपने ज्ञान एवं कौशल का प्रदर्शन कर सकेंगे। • विषयवस्तु का समग्र पुनरावलोकन एवं मूल्यांकन कर सकेंगे।

Subject: Sanskrit

S. No.	Month	Name of the Chapter	Learning Outcomes (अधिगम परिणाम)
1	April	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 1. बुद्धिहीनाः विनश्यन्ति 2. विद्यालयस्य वार्षिकोत्सवः संस्कृतव्याकरणम् 1 वर्ण-विचारः उच्चारण-स्थानानि च 2. शब्दरूपाणि 5. धातुरूपाणि 6. सन्धिः	- कथाविधिना संस्कृत-पठने रुचिः भविष्यति। - छात्राणांकल्पनाशक्तेः विकासः भवति। - वार्तालापेन वाक्यरचना सरला सुमधुरा च भविष्यति। - वर्णानां उच्चारणस्य ज्ञानम्। - वर्तनेः ज्ञानम् अभवत्। - शब्दज्ञानम् उच्चारणज्ञानं च भविष्यति। - वाक्यनिर्माणे क्रियारूपस्य ज्ञानं भविष्यति। - सन्धिः इति पाठस्य पठनात् अनन्तरं छात्राः सर्वेषां शब्दानां सम्यक् ज्ञानं प्राप्स्यन्ते।
2	May	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 3. प्रबोधनम् (सूक्तयः)	पाठस्य भावार्थं सन्देशः च अवबुध्य दैनन्दिनव्यवहारे अनुपालनम्।
3	June	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 4. वसुधैव कुटुम्बकम् संस्कृतव्याकरणम् 3. कारकाः उपपद-विभक्तयः च 4. संख्यापदानि 11. समय-ज्ञानम् (काल-ज्ञानम्):	- कथालेखनविधिना - श्रवण-कौशलम्, वाचन-कौशलम्, नैतिकः शिक्षा, आत्मविश्वासस्य च विकासः। - कारकानां तथा विभक्तीनां प्रयोगं वाक्येषु करिष्यन्ति। - संस्कृतसंख्यानां शुद्धपठनं लेखनं च करिष्यन्ति। - संस्कृतभाषायां समयं पठितुं लिखितुं च समर्थाः भविष्यन्ति। - छात्राः समयस्य महत्त्वं ज्ञास्यन्ति।
4	July	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 5. नरात् श्रेष्ठा नारी 6. चिन्तनम् संस्कृतव्याकरणम् 8. प्रत्ययाः 9. अव्यय-प्रयोगः 15. चित्रवर्णनम् 16. पत्र-लेखनम्	- एषा कथा मनुष्याणाम् बलं यच्छति। - बुद्धिकौशलस्य विकासः भविष्यति। - सूक्तीनां अर्थं अवगम्य तेषां जीवने महत्त्वं ज्ञास्यन्ति। - प्रत्ययाः इति पाठस्य पठनात् अनन्तरं छात्राणां कौशलस्य विकासः भविष्यति। - वाक्येषु अव्यय प्रयोगं कथं करणीयम् इति ज्ञानम् भविष्यति। - संस्कृत लेखनस्य क्षेत्रे कुशलाः भविष्यन्ति। - पत्रलेखन - विधिना संस्कृतस्य ज्ञानं भविष्यति।
5	August	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 7. कविश्रेष्ठः कालिदासः संस्कृतव्याकरणम् 14. अपठित-गद्यांशाः	- कथाविधिना संस्कृत-पठने रुचिः भविष्यति। 'कविषु कालिदासः श्रेष्ठः' छात्राः इति ज्ञास्यन्ति। - छात्राः संस्कृतलेखनस्य क्षेत्रे कुशलाः भविष्यन्ति।

		17. संवादाः 2. शब्दरूपाणि 5. धातुरूपाणि	- छात्राः वाक्येषु शब्दरूपाणां सम्यक् प्रयोगं कर्तुं समर्थाः भविष्यन्ति। - छात्राः लट्, लङ्, लृट् लकाराणां प्रयोगं कर्तुं समर्थाः भविष्यन्ति।
6	September	- अपठित अवबोधनम् - पठित अवबोधनम् - पुनरावृत्तिः	- शब्दनिर्माण-क्षमतायाः विकासः भवति। - पूर्वपठित पाठानाम् अभ्यासं कृत्वा परीक्षायाम् उत्तमान् अंकान् प्राप्तुं समर्थाः भविष्यन्ति।
7	October	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 8. वृक्षदेवो भव 9. ऋतु-वैविध्यम् संस्कृतव्याकरणम् 2. शब्दरूपाणि 4. संख्यापदानि 5. धातुरूपाणि 6. सन्धिः	- छात्राः ज्ञास्यन्ति यत् जीवने वृक्षाणाम् उपयोगिता अवर्णनीयं अस्ति। - पाठात् नैतिक शिक्षायाः ज्ञानं भविष्यति - क्रियारूपाणां प्रयोगे निपुणाः भविष्यन्ति। - संस्कृत लेखने- पठने च कुशलतां प्राप्नुवन्ति। - संस्कृतसंख्यायाः ज्ञानं भविष्यति। - संधिः इति पाठस्य पठनात् अनन्तरं छात्राः सर्वेषां शब्दानां सम्यक् ज्ञानं प्राप्स्यन्ते।
8	November	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 10. पथ्यम् (सूक्तयः) संस्कृतव्याकरणम् 11. समय-ज्ञानम् 16. पत्र-लेखनम्	- श्लोकवाचनस्य विकासः भविष्यति - प्रतिभायाः विकासः उच्चारण कौशलस्य विकासः च भविष्यति। - कठिन-शब्दानाम् उच्चारणे समर्थाः भविष्यन्ति। - संस्कृतभाषायां समयं पठितुं लिखितुं च समर्थाः भविष्यन्ति। - पत्रलेखन - विधिना संस्कृतस्य ज्ञानं भविष्यति।
9	December	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 11. हेयः बालश्रमः 12. तेनालीरामस्य व्यवहार-कौशलम् संस्कृतव्याकरणम् 3. कारकाः उपपद-विभक्तयः च 8. प्रत्ययाः 9. अव्यय-प्रयोगः 15. चित्रवर्णनम्	- पाठं पठित्वा छात्रेषु ज्ञानम् भविष्यति यत् -बालश्रमः उचितः न भवति। - छात्राः तेनालीरामस्य व्यवहार-कौशलम् इति ज्ञास्यन्ति। - व्याकरणात् पठनात् अनन्तरं छात्राः संस्कृत लेखनस्य क्षेत्रे कुशलाः भविष्यन्ति। - छात्राणां कल्पनाशक्तेः विकासः भवति। - वाक्य रचना कौशलस्य विकासः भविष्यति। - प्रत्ययाः इति पाठस्य पठनात् अनन्तरं छात्राणां कौशलस्य विकासः भविष्यति। - चित्रवर्णनम् इति पाठं पठित्वा छात्राणां कल्पनाशक्तेः विकासः भविष्यन्ति।

10	January	संस्कृतपाठ्यपुस्तकम् 13. अनुभूतिः 14. राजा दिलीपः संस्कृतव्याकरणम् 2. शब्दरूपाणि 5. धातुरूपाणि 14. अपठित-गद्यांशाः 17. संवादाः	• 'श्लोकाः' इति पठित्वा छात्राः सदाचारं प्रति प्रेरिताः भवन्ति । • छात्राः राजा दिलीपस्य भक्तिभावनायाः प्रेरितः भवन्ति। • छात्राः गद्यांशस्य आशयं ज्ञास्यन्ति। • प्रश्नानाम् उत्तराणि दातुं समर्थाः भविष्यन्ति। • संस्कृतभाषानुवादस्य ज्ञानम् अपि भवति।
11	February	• पुनरावृत्तिः	• पुनरावृत्तिः कक्षा माध्यमेन छात्राणां बौद्धिक विकासः भविष्यति।

Subject: Mathematics

S. No.	Month	Chapter's Name	Learning Outcomes
1	April	A square and a cube	Students will be able to: • Multiply a number by itself to find a square ($n \times n$) or by itself twice to find a cube ($n \times n \times n$). • Identify properties of perfect squares and perfect cubes, such as the unit digits of square numbers • Calculate the area of a square-shaped region and the volume of a 3D cube. • Use prime factorisation to determine if a given number is a perfect square or perfect
1	May	Power play	Students will be able to: • Express large numbers compactly in exponential form, accurately identifying the base and the exponent/power (e.g., writing $n \times n \times n$ as n^3). • Apply the Laws of Exponents. • Write large numbers in Scientific Notation.
2	June	A story of Number	Students will be able to: • Prepare a timeline on how ancient civilizations developed counting methods into modern systems • Grasp the historical significance of zero acting both as a placeholder and as a numerical value in its own right. • Use the concepts like place value, the number zero, base systems and grouping of numbers

3	June	Number play	Students will be able to: ● Recognise and form multiples from various clues. ● Solve number puzzles involving parity, sums, or remainders. ● Apply divisibility rules accurately.
4	July	Quadrilaterals	Students will be able to: ● Identify and draw rectangles and squares ● List their properties using sides, angles, diagonals ● Verify properties like parallelism, equal sides, and angle sums ● Differentiate among types of quadrilaterals
5	July	We distribute, Yet Things Multiply	Students will be able to: ● Identify and explain increment patterns in multiplication. ● Justify why multiplication properties hold. ● Develop multiple problem-solving strategies ● Explain and compare various approaches.
6	August	Proportional Reasoning -I	Students will be able to: ● Form ratios from real-life contexts. ● Write equivalent ratios using multiplication or division. ● Solve proportional problems using the Rule of Three. ● Apply proportional reasoning in practical situations.
8	August	Coordinate Systems	Students will be able to: ● Identify the Cartesian plane and its components (x-axis, y-axis, origin, and quadrants). ● Distinguish between the x-coordinate (abscissa) and y-coordinate (ordinate). ● Plot points accurately on the coordinate plane.
9	October	Fractions in disguise	Students will be able to: ● Relate fractions to decimals and percentages where applicable. ● Use fractions to solve real-life situations.
10	October	The Baudhayana - Pythagoras	Students will be able to: ● State and explain the Pythagoras Theorem ● Apply the Pythagoras Theorem to find unknown sides of a right-angled triangle ● Find the Baudhayana -Pythagoras triple using the relation of 'sum of consecutive odd numbers'
11	November	Proportional Reasoning -II	Students will be able to: ● Perform ratio proportionality checking ● Divide a whole into given ratio ● Construct a pie chart

			- Identify types of proportions in real-life situations - Solve inverse proportions
12	November	Exploring some Geometric themes	Students will be able to: - Name different fractal patterns - List some examples of fractal pattern from nature. - Write mathematical formula for fractal patterns - Make the nets of common 3-D shapes
13	November	Set Theory	Students will be able to: - Represent sets using appropriate notation and symbols - Distinguish between finite, infinite, empty (null), and singleton sets.
14	December	Tales by Dots and Lines	Students will be able to: - Find the change of mean or median when values are added or removed. - Find mean and median from a frequency table - Interpret line graphs
15	December	Algebra play	Students will be able to: - Identify variables, constants, coefficients, and algebraic terms in an expression. - Classify algebraic expressions as monomials, binomials, and polynomials. - Perform addition and subtraction of algebraic expressions. - Simplify and evaluate algebraic expressions accurately. - Represent real-life situations using algebraic expressions.
16	January	Area	Students will be able to: - apply formulas for the area of different plane figures. - Convert units of area (cm², m², km², etc.) accurately. - Apply the concept of area in practical situations such as flooring, painting, farming, and land measurement.

Subject: Science

Sl. No.	Month	Chapters / Topics	Learning Outcomes
1	April	Chapter 1 – Exploring the Investigative World of Science	- Students will be able to identify the importance of scientific inquiry and observation. - Students will be able to learn scientific methods and develop curiosity towards the world around them.

2	May	Chapter 2 – The Invisible Living World: Beyond Our Naked Eye	- Students will be able to identify microorganisms and explain their beneficial and harmful effects. - Students will be able to learn the importance of hygiene and disease prevention.
3	June	Chapter 3 – Health: The Ultimate Treasure	- Students will be able to identify healthy habits and explain the importance of balanced diet, exercise, and cleanliness. - Students will be able to learn methods of preventing diseases.
4	July	Chapter 4 – Electricity: Magnetic and Heating Effects	- Students will be able to identify the heating and magnetic effects of electric current. - Students will be able to explain simple electric circuits and safety measures.
		Chapter 5 – Exploring Forces	Students will be able to identify different types of forces and explain their effects on objects in daily life.
5	August	Chapter 6 – Pressure, Winds, Storms, and Cyclones	- Students will be able to identify the relationship between air pressure and winds. - Students will be able to explain the causes and effects of storms and cyclones.
		Chapter 7 – Particulate Nature of Matter	Students will be able to identify the characteristics of particles of matter and explain the states of matter and changes in state.
6	September	Revision, Recall of Topics Taught and Half-Yearly Examination	- Students will be able to revise and recall the concepts taught during the first term. - Students will be able to strengthen conceptual understanding and prepare confidently for the Half-Yearly Examination.
7	October	Chapter 8 – Nature of Matter: Elements, Compounds, and Mixtures	- Students will be able to differentiate between elements, compounds, and mixtures. - Students will be able to learn methods of separation of substances.
		Chapter 9 – The Amazing World of Solutes, Solvents, and Solutions	- Students will be able to identify solutes, solvents, and solutions. - Students will be able to explain the process of dissolution and factors affecting solubility.
8	November	Chapter 10 – Light: Mirrors and Lenses	Students will be able to identify different types of mirrors and lenses and explain image formation through reflection of light.
		Chapter 11 – Keeping Time with the Skies	Students will be able to identify celestial bodies and explain how time and calendars are related to the movement of heavenly bodies.

9	December	Chapter 12 – How Nature Works in Harmony	Students will be able to identify the interdependence among living organisms and explain the importance of ecological balance.
10	January	Chapter 13 – Our Home: Earth, a Unique Life Sustaining Planet	Students will be able to identify the factors that make Earth suitable for life and explain the importance of conserving natural resources.
11	February – March	Revision, Brushing Up of the Content Taught and Annual Examination	Students will be able to revise the complete syllabus and strengthen conceptual understanding through practice and discussion. Students will be able to brush up the content taught and prepare confidently for the Annual Examination.

Subject: Social Science

S. No.	Month	Chapter	Learning Outcomes
1.	April	Theme- A India and the World: Land and the People Ch-1 Natural Resources and their use	- After learning this chapter students will be able to learn - Differentiate between renewable and non renewable resources. - Explain the consequences of irresponsible use of natural resources. - Describe real world examples of resources misuse and recovery. - Appreciate India's global leadership in renewable energy (International Solar Alliance, solar parks).
		Theme -B Tapestry of the Past Ch-2 Reshaping India's Political Map	- Identify the major dynasties and Empires that shaped India from the 13th to 17th century. - Analyse how rulers used administration, taxation and military system to control their territories. - Recognise the role of resistance by Rajputs, Ahoms, Sikhs and other in reshaping India's map. - Reflect on how art, architecture and shared traditions create a lasting cultural heritage.
2.	May	Theme -B Tapestry of the Past Ch-3 The Rise of the Marathas	- Explain how the Marathas rose as a political and military power in medieval India. - Analyse Shivaji strategies such as Guerrilla warfare, naval power and fort based defence. - Understand the contributions of Maratha leaders after Shivaji including the Peshwa and warrior queens. - Connect the Maratha Legacy of swarajya to later movements for Indian independence.

Ii3.	June	Theme – D Governance and Democracy Ch-5 Universal Franchise and India's Electoral System	- Recognise why every adult citizen has the right to vote and how this strengthens democracy. - Describe how voting take place in India including direct and indirect elections secret ballot and reserved seats. - Understand the role of EVMs and VVPAT in making voting transparent and secure.
4.	July	Theme – B Tapestry of the Past Ch- 4 The Colonial Era in India	- Explain how European powers specially the British, exploited India. - Describe how Indian heritage was studied, stolen and displayed abroad. - Analyse how cultural exchange can move in both directions.
5.	August	Theme – D Governance and Democracy Ch- 6 The Parliamentary System: Legislature and Executive	- Explain the roles of Legislature and Executive in governance. - Describe how laws are made and debated in Parliament. - Reflect on the importance of citizen engagement in a democracy
		Theme – E Economic Life Around Us Ch- 7 Factors of Production	- Identify and explain the four main factors of production. - Recognise the role of technology in modern production. - Discuss responsibilities of businesses towards resources, workers and society - Analyse real - world examples like Tata contribution to social development.
6	October to February	----	

Subject: Information Technology

S. No.	Month	Chapter/Unit Name	Learning Outcomes
1	April	1. Networking and Cyber Security	Define basic computer network concepts and types. Identify key network components and architectures. Compare different transmission media and network topologies. Apply fundamental network security and cybersecurity practices.
		2. More on Html5	- Create ordered, nested, and description lists. - Design structured tables with customized properties.
2	May	2. More on Html5	Implement hyperlinks, images, and frames.

		Coding Transition with Edublocks (HTML)	• Transition code concepts using visual Edublocks blocks.
3	June	3. Introduction to Audacity	• Navigate the Audacity user interface successfully. • Record and play back audio files. • Edit audio clips and adjust settings. • Save and export complete audio projects.
4	July	4. More on Krita	• Understand 2D animation principles in Krita. • Create a frame-by-frame sunrise/sunset animation. • Produce simple frame-by-frame 2D animations using Krita's timeline tools.
		5. Looping in Python Coding Transition with Edublocks (Python)	• Implement for and while loops. • Control loop execution using jump statements. • Manipulate data using lists and tuples. • Design graphical layouts and blocks using Edublocks to transition smoothly from visual programming to raw HTML text
5	Aug	6. Functions and Strings in Python • Lists and Tuples in Python • Money Smart with Code • Project Work	• Define custom functions to modularize code. • Debug common errors in function definitions. • Manipulate text using Python string methods. • Build and organize data collections using mutable Lists and immutable Tuples.
6	Sep	Half Yearly (Chapters 1, 2, 3, 4, 5 & 6)	• Students will check their strengths, weakness, current understanding and area of improvement.
7	Oct	7. Introduction to DBMS Tinkercad-fun with Arduino	• Differentiate between raw data and information. • Explain the importance of database systems. • Identify components of relational databases (RDBMS). • Simulate basic electronic circuits using Tinkercad and Arduino.
8	Nov	8. Introduction to MY SQL	• Execute basic SQL data definition commands. • Modify existing table structures using ALTER. • Retrieve specific data using SELECT queries.
		9. Statistical Data	• Calculate central tendency metrics (Mean, Median, Mode) using mathematical principles and code libraries. • Application Real life like healthcare, self - Driving car, Entertainment, Finance, Cybersecurity etc.
9	Dec	9. Statistical Data • Glimpses OF WINDOWS 11 • Python with Computational Thinking	• Ethical Consideration on using statistical data.

			• Navigate the Windows 11 operating system, Configurations, desktop customization, cloud environments, and advanced file explorers • Apply computational thinking to solve problems.
10	Jan	• Python for Ai-Using Array and Statistics Data Project Work	• Analyze data using Python statistics libraries. • Develop basic algorithmic predictions by feeding statistical array collections into modern AI models • Organize single and multi-dimensional matrices using fixed data structures like Arrays • Build an AI-ready data matrix plotting class attendance etc.
11	Feb-March	Chapters (3, 4, 6, 7, 8, 9)	• Students will be able to evaluate programmatic logical sequences through comprehensive test.
